
Comune di Limana

Pagina 1 di 7
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 -P.Iva IT 00086680253
PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

i

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio Tecnico

N. 340
Data: 24/08/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE RISULTANZE DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE APPALTO, MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA, SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA, PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
“GIUSEPPINA CIBIEN” IN LIMANA CAPOLUOGO. 
CUP B85E22000030006 - CIG 9909263683. 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - PNRR MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA. COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.2: “PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”. 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI E RELATIVO IMPEGNO 
DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
AGGIUDICATARIA.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 12 giugno 2019, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale sono state approvare le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato elettorale 2019-2024;
VISTE e RICHIAMATE le seguenti deliberazioni Consiliari del 28/12/2022 dichiarate 
immediatamente eseguibili:
- n. 83 con la quale veniva approvato il Documento Unico di Programmazione;
- n. 84 con la quale, tra l’altro, veniva approvato il Bilancio pluriennale 2023 - 2025;
VISTI e RICHIAMATI il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 approvato con Delibera di 
Giunta comunale n.12 del 30/01/2023 e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
approvato con Delibera di Giunta n.16 del 08/02/2023;



Comune di Limana

Pagina 2 di 7
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 -P.Iva IT 00086680253
PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 14/06/2023, con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto e validato dal RUP in data 09/06/2023, e il relativo 
quadro economico nell'importo complessivo di euro 980.000,00, di cui euro 750.000,00 per lavori a 
base d' asta, euro 15.000,00 per oneri della sicurezza di cui al Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 
81, non soggetti a ribasso d' asta ed euro 215.000,00 per somme a disposizione (inclusa IVA sui 
lavori);
DATO ATTO che le risorse economiche per la realizzazione degli interventi in oggetto trovano 
copertura al capitolo di spesa n. 11259025, del Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2023;
RICHIAMATA la convenzione stipulata in data 11 luglio 2023, numero rep. 133 tra la Provincia di 
Belluno e questo Comune, in conformità a quanto previsto dall’art. 37 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e dell'art. 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, per l’adesione alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia;
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 259 del 26/06/2023, con la quale si è stabilito di 
provvedere all’appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b), del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, conv. 
con modifiche dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 
77, convertito con modifiche con Legge 9 luglio 2021, n. 108, applicabile alle procedure da 
avviare entro il 30 giugno 2023, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'articolo 63 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e con previsione di aggiudicazione, nel rispetto di 
quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, con il criterio del 
minor prezzo, mediante offerta a prezzi unitari e con esclusione automatica dell’offerta anomala, 
ai sensi dell’art. 97 del Codice dei contratti pubblici, trattandosi di appalto di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e non presentando i lavori 
compresi nell’appalto carattere transfrontaliero;
DATO ATTO che sono stati demandati alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Belluno gli 
adempimenti inerenti la fase di svolgimento della procedura di gara dell’appalto in oggetto:  
redazione ed approvazione lettera invito/disciplinare di gara con relativa modulistica (integrata con 
dichiarazioni PNRR) ed invio dell’invito agli operatori economici individuati dal R.U.P. - svolgimento 
della procedura di gara - proposta di aggiudicazione e verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di 
presentazione offerta - adempimenti inerenti le comunicazione e la pubblicazione degli esiti di gara, 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici;

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice dei 
contratti pubblici, relativamente all’attuazione del presente intervento, è l’Ing. Nicola Ardillo del 
Comune di Limana, cui spettano tutti i compiti e prerogative di cui al citato articolo del Codice e 
delle Linee Guida Anac n. 3;

RICHIAMATA la Determinazione n. 791, in data 27/06/2023, con cui sono stati approvati la 
lettera di invito/disciplinare di gara, e i relativi allegati, predisposti dal Servizio S.U.A. dando 
applicazione alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari nazionali ed in particolare per la 
presente procedura le norme per appalti finanziati con risorse PNRR, nonché recependo le 



Comune di Limana

Pagina 3 di 7
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 -P.Iva IT 00086680253
PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

scelte approvate dal R.U.P. ed i contenuti amministrativi del capitolato speciale d'appalto e per 
un importo di lavori pari ad euro 765.000,00= (I.V.A. esclusa), di cui euro 750.000,00= per base 
d’asta ed euro 15.000,00= per oneri della sicurezza di cui al D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81, non 
soggetti a ribasso d'asta;
DATO ATTO che la lettera di invito è stata trasmessa agli operatori economici individuati RUP e 
indicati nell’elenco approvato con la determina a contrarre più sopra citata e del quale si è omessa 
la pubblicazione ai sensi di legge;
RICHIAMATA la proposta di aggiudicazione prot. n. 21271 del 08/08/2023, a firma del Dirigente 
del Settore direzione generale della Provincia di Belluno, responsabile della procedura di gara, 
unitamente all’allegato verbale di gara della seduta pubblica del 26/07/2023 del seggio di gara 
della Stazione Unica Appaltante;

DATO ATTO che il RUP, ha dichiarato congrua l'offerta relativa al presente affidamento;

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 33 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di 
aggiudicazione è soggetta all’approvazione da parte dell’organo competente del Comune;
PRESO, quindi, atto degli esiti della gara e delle dichiarazioni rese in sede di gara ai sensi del 
DPR 445/2000;
DATO ATTO che il RUP ha provveduto alla verifica dovuta ai sensi dell’art. 95, comma 10, del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sul rispetto di quanto previsto all'art. 97, comma 5, lettera 
d), del medesimo Decreto per quanto attiene i costi della manodopera dichiarati dal concorrente 
vincitore;

DATO ATTO che le verifiche d’ufficio, attivate da parte della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia, come da citata convenzione, sia presso A.N.AC. tramite il sistema F.V.O.E., che 
tramite i canali ordinari, per la comprova del possesso dei requisiti di carattere generale (di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici), dichiarati in sede di presentazione di offerta, si 
sono concluse e dalle stesse nulla è emerso rendendo così immediatamente efficace la 
proponenda aggiudicazione, e che dette condizioni previste dalla legge per contrattare con la 
pubblica amministrazione devono permanere, in capo all’aggiudicatario per tutta la durata del 
contratto;
DATO ATTO che per il presente intervento sono stati acquisiti il CUP B85E22000030006 e il CIG 
9909263683;
DATO ATTO che la spesa che si assume con il presente provvedimento rientra tra le competenze 
dell’Ente, in base alla vigente legislazione;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., che continua ad applicarsi alla 
presente procedura ai sensi dell’art. 226, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;
VISTI, rispettivamente, il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modifiche dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, e il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 9 luglio 2021, n. 108, 
applicabili alle procedure da avviare entro il 30 giugno 2023;



Comune di Limana

Pagina 4 di 7
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 -P.Iva IT 00086680253
PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

VISTE le vigenti linee guida ANAC, applicabili alla procedura in oggetto;
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, i dati del 
presente affidamento e della relativa procedura sono soggetti sia alla pubblicità prevista dal 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, stabiliti per la specifica procedura in oggetto, sia alla 
pubblicità su una apposita sezione del sito web dell'Ente ai sensi dell'art. 1, comma 32, della legge 
n. 6 novembre 2012, n. 190;
VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- le vigenti Linee Guida Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 01/08/2023, di conferimento al sottoscritto delle funzioni e 
dei compiti previsti dall’art.107 commi 2 e 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 inerenti 
al Servizio in intestazione;

DATO ATTO che, ai sensi del Decreto del Sindaco n.4 del 29/09/2022, il Responsabile 
Unico del Procedimento relativamente all’attuazione del presente intervento è il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Tecnico (art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.) al 
quale spettano le funzioni e le prerogative di cui al citato articolo e delle Linee Guida Anac 
n. 3;

RICHIESTO ed acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di determinazione 
in oggetto, ai sensi dell’art.2 del regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli 
interni, inserito nella presente determinazione;

DETERMINA
1. di APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, la proposta di aggiudicazione del Dirigente 

del Settore direzione generale della Provincia di Belluno, responsabile della procedura di gara, 
prot. n. 21271 del 08/08/2023, acquisita agli atti al prot. n. 8889 del 08/08/2023, inerente la 
procedura in oggetto relativa all’appalto lavori di “Realizzazione di una nuova mensa a servizio 
della scuola primaria “Giuseppina Cibien” in Limana capoluogo” - CUP B85E22000030006 - 
CIG 9909263683. Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU - PNRR Missione 4: 
Istruzione e Ricerca. componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. CUP 
B85E22000030006 - CIG 9909263683;



Comune di Limana

Pagina 5 di 7
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 -P.Iva IT 00086680253
PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

2. di PROCEDERE, conseguentemente, all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto in favore 
dell’operatore economico C.E.V. Consorzio Edili Veneti Soc. coop. con sede in Viale 
Madonna delle Grazie n. 7/2 – 35028 Piove di Sacco (PD), codice fiscale e p. IVA 
01571070273 (consorziata esecutrice ICP S.r.l. con sede in Via Ciscati n. 2 – 36046 Lusiana 
(VI) codice fiscale e partita IVA 04205410246, risultato vincitore con il ribasso del 1,970% 
sull'importo dei lavori a base di gara, per un importo complessivo di contratto pari ad euro 
735.225,00= (I.V.A. esclusa) oltre ad euro 15.000,00=, per oneri relativi ai piani di sicurezza di 
cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, non soggetti a ribasso d’asta, per un importo 
totale pari a euro 750.225,00= (I.V.A. esclusa);

3. di DARE ATTO che tutte le clausole essenziali del contratto sono contenute nella normativa 
vigente in materia, ed in particolare delle norme speciali per interventi finanziati con risorse 
PNRR/PNC, nella lettera di invito-disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato 
speciale d’appalto, nella documentazione di gara messa a disposizione e nell’offerta 
dall'aggiudicatario;

4. di DARE ATTO, altresì, che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 47 del Decreto Legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, il 
contratto che sarà stipulato con l’Aggiudicatario conterrà le clausole contrattuali connesse 
all’adempimento degli obblighi previsti per interventi finanziati in tutto o in parte con fondi 
PNRR/PNC, come previsti negli atti di gara e dichiarati dal concorrente;

5. di DARE ATTO che le verifiche d’ufficio, attivate da parte della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia, come da citata convenzione, sia presso A.N.AC. tramite il sistema F.V.O.E., che 
tramite i canali ordinari, per la comprova del possesso dei requisiti di carattere generale (di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici), dichiarati in sede di presentazione di offerta, si 
sono concluse e dalle stesse nulla è emerso rendendo così immediatamente efficace la 
proponenda aggiudicazione, e che dette condizioni previste dalla legge per contrattare con la 
pubblica amministrazione devono permanere, in capo all’aggiudicatario per tutta la durata del 
contratto;

6. di DARE ATTO che si provvederà, visto che il presente provvedimento è efficace, alla stipula del 
contratto d’appalto, a corpo e a misura, mediante atto sottoscritto in forma pubblica-
amministrativa, resa in modalità digitale, firmata dall’operatore economico aggiudicatario e dal 
Comune di Limana, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50;

7. di DARE ATTO che si è proceduto alla verifica dei conteggi contenuti nel documento inserito 
nella busta offerta economica denominato “Lista delle lavorazioni e forniture previste per 
l’esecuzione dell’opera” ai sensi e con le modalità previsti nella lettera di invito/disciplinare di 
gara;

8. di DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di euro 825.247,50= è finanziata con 
contributo comunitario-statale (fondi PNRR), previsto al capitolo 11259025 del Bilancio di 
previsione dell’Ente – Annualità 2023, che rispetta le prescrizioni di cui alla legge 108/2021;



Comune di Limana

Pagina 6 di 7
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 -P.Iva IT 00086680253
PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

9. di ASSUMERE, pertanto, l’impegno di spesa come segue:
SOGGETTI CREDITORI:
C.E.V. Consorzio Edili Veneti Soc. coop. con sede in Viale Madonna delle Grazie n. 7/2 – 
35028 Piove di Sacco (PD), codice fiscale e p. IVA 01571070273 (consorziata esecutrice ICP 
S.r.l. con sede in Via Ciscati n. 2 – 36046 Lusiana (VI) codice fiscale e partita IVA 
04205410246),

- per € 750.225,00 a favore della ditta menzionata - CUP: B85E22000030006 - CIG: 9909263683;
- per €   75.022,50 per la quota relativa all’IVA a favore dell’Erario;

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, costituendo vincolo sulle 
previsioni di bilancio per la suddetta spesa complessiva in considerazione dell’esigibilità della 
medesima nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata, imputandola all’esercizio 2023, ai 
sensi del l’art.183, comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., della 
compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

10. di LIQUIDARE e pagare alla società di che trattasi la somma dovuta, nei limiti dell’impegno di 
spesa, a presentazione di regolari fatture o documentazione equivalente, ai sensi e con le 
modalità di cui all’art. 22 del Regolamento Comunale di Contabilità e nel rispetto dei limiti 
previsti dal combinato disposto di cui ai commi I e III dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm.ii., con le modalità riportate in premessa e previa verifica della regolarità contributiva;

11. di TRASMETTERE tempestivamente il presente provvedimento di aggiudicazione al Servizio 
SUA della Provincia ai fini delle comunicazioni di cui all’art 76 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;

12. di DARE ATTO che il Servizio S.U.A. della Provincia di Belluno provvederà alla pubblicazione 
degli esiti di gara come da vigente normativa in materia.

COMUNICA CHE

A) ai sensi dell’art. 3, comma IV, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al TAR del Veneto, nel termine di 30 giorni 
dalla conoscenza della determinazione ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104.

B) Ai sensi dell’art. 5, comma III, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento amministrativo è l’Ing. Nicola ARDILLO e che i soggetti interessati potranno 
accedere ai documenti presso il Servizio Tecnico comunale.

Dispone che la presente determinazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle 
forme previste dalla Legge, dallo Statuto e dai regolamenti.



Comune di Limana

Pagina 7 di 7
Comune di Limana Via Roma n.90 - 32020 LIMANA (BL)

Telefono 0437 966111 -P.Iva IT 00086680253
PEC: limana.bl@cert.ip-veneto.net

**********************************************************

Dati Contabili:

E/U Cod.
Bilancio Capitolo Descrizione Importo Anno CIG CUP

U U.2.02.01.09.999 01052.02.01125
9025

PNRR M4.C1.I1.2 
REALIZZAZIONE DI UNA 
NUOVA MENSA AL 
SERVIZIO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA "G. 
CIBIEN" CUP 
B85E22000030006

825.247,50 2023 9909263683 B85E2200003000
6

**********************************************************

IL RESPONSABILE
Servizio Tecnico

ARDILLO NICOLA
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

**********************************************************

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 3 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.39, è valida ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art.3bis, comma 4 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82.

i


